
Alessandria 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 

 

 

Piazza XXVI Aprile, 9 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

Provincia di 

DECRETO SINDACALE N.    2    DEL 26.05.2023  
 

 

OGGETTO: NOMINA ASSESSORI E VICE-SINDACO -  ATTRIBUZIONI DELEGHE 

 
IL SINDACO 

 

VISTI i risultati della consultazione elettorale per l'elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del 

Consiglio Comunale, tenutasi il 14 e 15 maggio 2023;  

 

VISTI, con riferimento al numero degli assessori: 

• l’articolo 47 comma 1 D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale la Giunta Comunale è composta dal 

Sindaco, che la presiede, e da un numero di assessori, stabilito dagli Statuti, che non deve essere 

superiore a un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero dei consiglieri comunali, 

computando a tale fine il Sindaco; 

• l’articolo 47 comma 2 D.Lgs. 267/2000, che demanda allo Statuto, nel rispetto di quanto 

stabilito dal comma 1, la facoltà di fissare il numero degli assessori oppure il numero massimo 

degli stessi; 

• da ultimo, l’articolo 16 comma 17 lettera a) D.L. 138/2011, convertito, con modificazioni, dalla 

L. 148/2011, come sostituito dall’articolo 1 comma 135 lettera a) L. 56/2014, che prevede, con 

decorrenza dal primo rinnovo di ciascun Consiglio Comunale successivo alla data di entrata in 

vigore della relativa legge di conversione, per i Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, 

fra l’altro, che il numero massimo degli assessori è stabilito in due; 

 

 

VISTI gli artt. 23-24-25 e 26  dello Statuto comunale del Comune di Cassano Spinola, in merito 

alle composizione, alla nomina, funzionamento e competenze della Giunta;   

 

VISTO l'art. 24 comma 5 dello Statuto a norma del quale “Il conferimento delle deleghe agli 

Assessori e ai  Consiglieri deve essere comunicato al Consiglio e agli organi previsti dalla legge, 

nonchè pubblicato all’Albo Pretorio”;   

 

VISTO l’articolo 46 comma 2 D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’articolo 2 comma 1 lettera b) 

L. 212/2012, ai sensi del quale il Sindaco nomina, nel rispetto del principio di pari opportunità tra 

donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della Giunta, tra cui un 

Vicesindaco, e ne dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva alla elezione; 

 
CONSIDERATO che tale normativa va letta alla luce dell’art. 51 della Costituzione, come 

modificato dalla Legge Costituzionale n. 1/2003, che ha riconosciuto dignità costituzionale al 

Principio della promozione della pari opportunità tra donne e uomini, anche alla luce dell’art. 23 

della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione Europea, riconoscendo che la stessa non ha solo un 

mero valore programmatico, ma carattere precettivo, finalizzato a rendere effettiva la partecipazione 

di entrambi i sessi, in condizioni di pari opportunità, alla vita istituzionale degli Enti territoriali; 



 

  

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

VISTO l’art. 48 TUEL ove si prevede che “La Giunta Comunale collabora con il Sindaco nel 

governo del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali”;  

 
VISTI: 

• Il D.lgs. 267/2000; 

• lo Statuto Comunale; 

Con i poteri conferiti dalla Legge e dal vigente Statuto Comunale; 

 

 

DECRETA 
  

1. Di nominare, con decorrenza immediata, Assessori comunali, tra cui un Vicesindaco, i 

Signori di seguito elencati, con attribuzione delle deleghe nelle materie specificate e poteri 

di firma, per gli atti connessi alle competenze specifiche di ciascun assessorato. Ai sensi 

dell’art. 24, co. 5 dello Statuto comunale, sono, altresì, attribuiti, ad alcuni Consiglieri 

comunali, compiti di collaborazione con il Sindaco e gli Assessori comunali su determinate 

materie, che non implichino comunque la possibilità di assumere atti a rilevanza esterna, né 

di adottare atti di gestione, spettanti agli altri organi: 

 

 

 

N. Cognome e nome Deleghe Incarico 

 

1 

 
CERIA Paolo 
 

Nato a Cassano Spinola il 

26.04.1957 - Residente a 

Cassano Spinola via 

Sardigliano, 2 

Lavori pubblici – Mantenimento 

patrimonio e beni demaniali – 

Industria – Personale Area 

Tecnica Manutentiva – Edilizia – 

Attività commerciali. 

 

Assessore  
 

Con la collaborazione del 

Consigliere Alloisio 
Domenico in materia di 

Edilizia e Attività 
commerciali e del Consigliere 
Bellingeri Renato in materia 

di lavori pubblici con 

particolare riguardo al 

territorio del Municipio di 

Gavazzana 

 

 

2 

 
BEATRICE DILETTA 
MERLANO  
 
Nata a Novi Ligure il 

09.05.1995  

Residente a Cassano 

Spinola Via Sobrero, 3 

Istruzione – Trasporto scolastico -  

Associazionismo e Volontariato- 

Cultura –Tempo libero – Sport  e 

Attività ricreative  

 

Assessore 
 

Con la collaborazione dei: 

Consiglieri 

  

per l’Istruzione 
 

Robotti Federica   

 

Bellingeri Renato per  

Trasporto scolastico -  

Associazionismo e 

Volontariato 

Bottaro Luigi per Tempo 

libero – Sport  e Attività 

ricreative 

 

 



 

  

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

 

 

2. Nomina Vicesindaco del Comune di Cassano Spinola il Sig. Paolo CERIA; 

 

Rimangono nella competenza del sottoscritto, le seguenti materie e quant'altro non ricadente nella 

competenza dei suddetti Assessori: 

Bilancio - Sicurezza e Protezione civile - Urbanistica – Ambiente - Politiche intercomunali e 

relazioni istituzionali. 

Nell’espletamento delle predette funzioni il sottoscritto si avvale dalla collaborazione dei consiglieri 

comunali Sig. Aliano Giuseppe e Bottaro Luigi. 

DÀ ATTO 

 

che al Sindaco delegante resta salva ed impregiudicata la facoltà di esaminare, modificare ed ove 

occorra di, motivatamente, revocare, in tutto o in parte i provvedimenti degli assessori e di 

dispensarli in qualunque tempo dall’incarico;  

 

DISPONE 

- che ciascun Assessore sottoscriva copia del presente decreto, per accettazione dell’incarico e 

della delega attribuita, assumendone contestualmente tutti i diritti, le facoltà e gli 

obblighi connessi. 

- che copia del presente decreto venga inoltre inviata al sig. Segretario Comunale e ai 

Responsabili di Area, per doverosa notizia e per gli adempimenti di competenza. 

- che del presente decreto sarà data comunicazione al Consiglio comunale nella prima seduta.  

- che il presente decreto venga pubblicato all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi, 

nell’apposita sezione del sito istituzionale del Comune. 

- che il presente Decreto venga pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, alla 

voce “Provvedimenti”, in attuazione del D. Lgs. n. 33/2013, in materia di trasparenza 

amministrativa. 

 

 

 

  

      IL SINDACO  

                                      f.to Alessandro Busseti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

  

 

 ACCETTAZIONE DELLA NOMINA  

  

Presa visione del suesposto decreto alla nomina di Vicesindaco ed Assessori e relative deleghe e 

attribuzioni i sottoscritti dichiarano  di  accettare e di non trovarsi in condizioni di incandidabilità, 

ineleggibilità, incompatibilità previste dalla  legge.  

 

Cassano Spinola, lì 26.05.2023   

 

 
 
CERIA Paolo  
 
 
 
MERLANO Beatrice Diletta Merlano  
 

 

 

 

       


